
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.550  59 Terça-feira, 13 DE ABRIL DE 2021

tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 42/2020-GAB/SIND de 
18/09/2020, publicada no DOE, edição nº 34.350 de 21/09/2020, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 34/2020-GAB/SIND de 18/11/2020, publicada no 
DOE, edição nº 34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº419/2021-GAB/SIND. 
Belém, 12 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Ofício nº 05/2021-GAB/SIND, de 
07/04/2021, firmado pela  Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 43/2020-GAB/SIND de 
23/09/2020, publicada no DOE, edição nº 34.356 de 25/09/2020, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 35/2020-GAB/SIND de 18/11/2020, publicada no 
DOE, edição nº 34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº420/2021-GAB/SIND. 
Belém, 12 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Ofício nº 06/2021-GAB/SIND, de 
07/04/2021, firmado pela  Sra. Presidente da Sindicância Investiga-
tória, instaurada nos termos da PORTARIA Nº 44/2020-GAB/SIND de 
01/10/2020, publicada no DOE, edição nº 34.361 de 02/10/2020, prorro-
gada pela PORTARIA Nº 36/2020-GAB/SIND de 18/11/2020, publicada no 
DOE, edição nº 34.412 de 19/11/2020;
CONSIDERANDO ainda, que emborabbb a dedicação da Comissão desig-
nada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 644469
CEDENCIA
Portaria n.º: 1560/2021 de 12/04/2021
De acordo com o Processo Nº 235787/2021 
Ceder a FUNDAÇÃO PARAPAZ, a servidora PATRICIA DE LIMA FERREIRA, 
matricula nº 55588559/2, merendeira, lotada nesta Secretaria, sem ônus 
para o Órgão de origem, no período de23/02/2021 a 21/02/2025.
DESIGNAR
Portaria nº.: 1569/2021 de 12/04/2021
Designar ELIANE CORDEIRO DA SILVA, Matrícula nº 337382/1, Professor, 
para responder interinamente pela função de Diretor (GED-5) da 18 URE/
Mae do Rio, a contar de 13/04/2021.
Portaria nº.: 1479/2021 de 08/04/2021
Designar ANA PAULA ESPINDOLA AGUIAR, Matrícula nº 5948842/1, 
Professor Classe I, para responder interinamente pela função de Vice 
-Diretor (GED-2) da EEEF Prof. Jose Assis Ribeiro/ Ananindeua, a contar 
de 12/04/2021.
Portaria nº.: 1476/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 358556/2020.
Formalizar a Designação da servidora NILENE FERNANDES SOARES, 
Matrícula nº 57209102/1, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM Prof Erotildes Frota Aguiar/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 23/11/2020 a 06/01/2021, 
para fins de regularização funcional.

Portaria nº.: 1474/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 388113/2020.
Formalizar a Designação da servidora MARIA DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA, Matrícula nº 5529824/2, Espec. em Educação, para responder 
pela função de Diretor I (GED-3) da EEEF Feliz Lusitânia/Icoaraci, durante 
o impedimento do titular, no período de 08/08/2020 a 21/09/2020, para 
fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 1470/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 381225/2020.
Formalizar a Designação do servidor ARIOSVALDO CORDEIRO SOARES, 
Matrícula nº 531898/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM Maria de Nazaré Marques Rios/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 15/06/2020 a 29/07/2020, 
para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 1471/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 394191/2020.
Formalizar a Designação da servidora ROSA DILMA DE AQUINO, Matrícula 
nº 5076889/2, Espec. em Educação, para responder pela função de 
Diretor I (GED-3) da EEEFM Oscarina Penalber/Ananindeua, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2020 a 14/08/2020, para fins 
de regularização funcional.
Portaria nº.: 1472/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 402346/2020.
Formalizar a Designação da servidora ADRIANA DE ALMEIDA PEREIRA, 
Matrícula nº 5757460/1, Espec. em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEF Boca do Acre/Belém, durante o 
impedimento do titular, no período de 01/07/2020 a 14/08/2020, para fins 
de regularização funcional.
Portaria nº.: 1473/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 380222/2020.
Formalizar a Designação da servidora KERLY DE CASSIA SALES ALVES, 
Matrícula nº 57209237/1, Espec. em Educação,  para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Profª Consuelo Coelho e Souza/
Ananindeua, durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2020 
a 14/08/2020, para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 1475/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 389090/2020.
Formalizar a Designação da servidora MARIA DAS GRÇAS SILVA CARNEIRO, 
Matrícula nº 5112818/2, Espec. em Educação, para responder pela função 
de Diretor I (GED-3) da EEEFM Conego Batista Campos/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2020 a 14/08/2020, 
para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 1445/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 505463/2020.
Formalizar a Designação da servidora GIANNE BRITO FERREIRA, Matrícula 
nº 5901434/1, Espec. em Educação, para responder pela função de Diretor 
I (GED-3) da EEEF Clube de Mães Jardim Jader Barbalho/Ananindeua, 
durante o impedimento do titular, no período de 01/07/2019 a 14/08/2019, 
para fins de regularização funcional.
Portaria nº.: 1469/2021 de 08/04/2021
De acordo com Processo nº 374569/2020.
Formalizar a Designação da servidora ANA LUCIA SANTOS MIRANDA, 
Matrícula nº 57190314/2, Espec. em Educação, para responder pela 
função de Diretor I (GED-3) da EEEFM Pe Benedito Chaves/Belém, durante 
o impedimento do titular, no período de 27/11/2020 a 10/01/2021, para 
fins de regularização funcional.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.: 1465/2021 de 08/04/2021
De acordo com o Processo nº 752292/2020
Formalizar a Dispensa, a pedido, da servidora ROSANA FIGUEIREDO 
BITENCOURT, Matrícula nº 5468779/2, Especialista em Educação, da 
função de Vice-Diretor (GED-2) da EEEFM Prof Camilo Salgado/Belém, a 
partir de 24/12/2020, para fins de regularização funcional.
REVOGAR
Portaria n.º: 1540/2021 DE 09/04/2021
Revogar, a contar de 01/01/2021, a cessão para a ASSEMBLEIA LEGISLAYI-
VA DO ESTADO DO PARÁ, do servidor ED WILSON DIAS E SILVA, matricula 
nº 54180274/2, Professor, concedida através da Portaria nº 3229/2020 de 
04/06/2020, sem ônus para o Órgão de origem. 
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
Portaria Nº.:1539/2021 de 09/04/2021
De acordo com o Processo nº 195779/2021. 
Conceder,  a contar de 01/02/2021, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a 
servidora EDIVANA PRISCILA DOS SANTOS COSTA DA SILVA, matrícula 
Nº 55587982/2, assist Administrativo, lotada na Divisão de Registro e 
Movimentação de Pessoal, desta Secretaria, em substituição a servidora 
CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI, Matricula nº 57212353/1.
Portaria Nº.:1538/2021 de 09/04/2021
De acordo com o Processo nº 239125/2021. 
Conceder,  a contar de 01/03/2021, Gratificação de Tempo Integral, 
no percentual de 60%, incidente sobre o vencimento base do cargo, a 
servidora GEORGINA SARMANHO SIQUEIRA, matrícula Nº301973/1, Assist 
Administrativo, lotada na Corregedoria/Belém.
LICENÇA MATERNIDADE
Portaria Nº.: 1482/2021 de 08/04/2021
Conceder Licença Maternidade a ANA KAROLINA FERREIRA CORREA, 
matricula Nº 57211725/2, Professor, lotada na EEEF Monsenhor Azevedo/
Belém, no período de 12/11/2020 a 10/05/2021.
Portaria Nº.: 1481/2021 de 08/04/2021
Conceder Licença Maternidade a SHEYLA MICHELE DE SOUZA 
EVANGELISTA, matricula nº 5950855/1, Professor, lotada na EE Presid 
Tancredo de Almeida Neves/Ananindeua, no período de   24/09/2020 a 
22/03/2021.


